LEI N° 078/2014
“Autoriza O MUNICÍPIO DE SANTIAGO a CONTRATAR, por prazo determinado, PROFESSORES”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.68, III de Lei Orgânica do Município,

                                                            FAZ SABER

                                                           que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e é  sancionada e promulgada a Lei:

Art. 1o- Fica o Poder Executivo autorizado a contratar, a partir da publicação da presente Lei, 13 (treze) professores de Ensino Fundamental, em razão de excepcional interesse público.

Parágrafo Único – O futuro contrato a ser firmado poderá viger pelo prazo de até 06 (seis) meses, sendo extinto antes desse prazo, à medida em forem ocorrendo as nomeações dos aprovados decorrentes de Concurso Público para provimento de vagas no cargo de professor.

                                                        Art. 2º - As atribuições do cargo acima e a remuneração são as previstas na Lei Municipal nº 115/2010.

Art. 3º – O contrato de que trata o art. 1º desta lei, será de natureza administrativa, ficando assegurados aos contratados os direitos previstos no futuro contrato a ser firmado.

Art. 4º - A prestação desses serviços ocorrerá em regime de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 5º - Os recursos necessários para as referidas contratações serão suportados pela seguinte dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:
10 – Secretaria Municipal de Educação
01 – Ensino Fundamental

12 – Educação

361 – Ensino Fundamental

104 – Educar

2464– Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

31.90.11 – Vencimento Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Recurso: 031 FUNDEB

Art. 6º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, 16 DE DEZEMBRO DE 2014.

Júlio César Viero Ruivo
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Em 16 / 12 / 2014

Tiago Gorski Lacerda

Secretário Municipal de Gestão